
一般社団法人　エネルギー・資源学会
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 26,600,000
正会員受取会費 9,130,000
学生会員受取会費 420,000
特別会員受取会費 17,050,000

事業収益 21,754,550
行事収入 9,220,400
広告収入 1,909,250
論文掲載収入等 2,765,400
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「脱炭素化」会費収益 5,500,000
出版事業収益 159,500

研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「スマート」最終報告書作成
等準備金振替額

2,200,000

受取寄付金 55,000
学生発表賞表彰準備金振替額 55,000

雑収益 328,717
受取利息 1,720
雑収益 326,997

経常収益計 48,738,267
(2) 経常費用

事業費 29,428,480
給料手当 13,873,397
臨時雇賃金 125,000
福利厚生費 2,016,263
会議費 549,037
旅費交通費 140,490
通信運搬費 1,038,140
消耗品費 4,620
印刷製本費 8,637,589
書籍在庫処分損 777,509
諸謝金 1,085,136
租税公課 735,388
委託費 85,635
雑費 360,276

管理費 20,785,542
給料手当 8,525,547
退職給付費用 1,000,000
福利厚生費 1,454,523
会議費 91,402
旅費交通費 670,335
通信運搬費 432,866
減価償却費 2,643
消耗品費 73,630
印刷製本費 78,694
光熱水料費 295,520
賃借料 4,168,505
諸謝金 1,045,000
租税公課 10,600
諸会費 240,000
未収回収不能額 240,000
委託費 2,033,299
雑費 422,978

経常費用計 50,214,022

正味財産増減計算書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで
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評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,475,755
評価損益等計 0
当期経常増減額 △ 1,475,755

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益
引当金戻入 8,954,694
経常外収益計 8,954,694

(2) 経常外費用
受取寄付金等振替 4,741,968
経常外費用計 4,741,968

当期経常外増減額 4,212,726
当期一般正味財産増減額 2,736,971
一般正味財産期首残高 8,926,904
一般正味財産期末残高 11,663,875

Ⅱ  指定正味財産増減の部

研究PJ「脱炭素化」最終報告書作成等準備金 1,881,968

学生発表賞表彰準備金 660,000
研究PJ「ｽﾏｰﾄ」最終報告書作成等準備金 2,200,000
一般正味財産への振替額 △ 2,255,000

一般正味財産への振替額 △ 2,255,000
当期指定正味財産増減額 2,486,968
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 2,486,968

Ⅲ  正味財産期末残高 14,150,843
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一般社団法人　エネルギー・資源学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 0 0 26,600,000 26,600,000

正会員受取会費 0 0 9,130,000 9,130,000
学生会員受取会費 0 0 420,000 420,000
特別会員受取会費 0 0 17,050,000 17,050,000

事業収益 19,395,050 2,359,500 0 21,754,550
行事収入 9,220,400 0 0 9,220,400
広告収入 1,909,250 0 0 1,909,250
論文掲載収入等 2,765,400 0 0 2,765,400
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「脱炭素化」会費収益 5,500,000 0 0 5,500,000
出版事業収益 0 159,500 0 159,500

研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「スマート」最終報告書
作成等準備金振替額

0 2,200,000 0 2,200,000

受取寄付金 0 0 55,000 55,000
学生発表賞表彰準備金振替額 0 0 55,000 55,000

雑収益 22,240 0 306,477 328,717
受取利息 0 0 1,720 1,720
雑収益 22,240 0 304,757 326,997

経常収益計 19,417,290 2,359,500 26,961,477 48,738,267
(2) 経常費用

事業費 26,810,670 2,617,810 0 29,428,480
給料手当 13,873,397 0 0 13,873,397
臨時雇賃金 125,000 0 0 125,000
福利厚生費 2,016,263 0 0 2,016,263
会議費 549,037 0 0 549,037
旅費交通費 140,490 0 0 140,490
通信運搬費 1,037,770 370 0 1,038,140
消耗品費 4,620 0 0 4,620
印刷製本費 6,982,938 1,654,651 0 8,637,589
書籍在庫処分損 0 777,509 0 777,509
諸謝金 1,085,136 0 0 1,085,136
租税公課 646,138 89,250 0 735,388
委託費 0 85,635 0 85,635
雑費 349,881 10,395 0 360,276

管理費 0 0 20,785,542 20,785,542
給料手当 0 0 8,525,547 8,525,547
退職給付費用 0 0 1,000,000 1,000,000
福利厚生費 0 0 1,454,523 1,454,523
会議費 0 0 91,402 91,402
旅費交通費 0 0 670,335 670,335
通信運搬費 0 0 432,866 432,866
減価償却費 0 0 2,643 2,643
消耗品費 0 0 73,630 73,630
印刷製本費 0 0 78,694 78,694
光熱水料費 0 0 295,520 295,520
賃借料 0 0 4,168,505 4,168,505
諸謝金 0 0 1,045,000 1,045,000
租税公課 0 0 10,600 10,600
諸会費 0 0 240,000 240,000
未収回収不能額 0 0 240,000 240,000
委託費 0 0 2,033,299 2,033,299
雑費 0 0 422,978 422,978

経常費用計 26,810,670 2,617,810 20,785,542 50,214,022
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,393,380 △ 258,310 6,175,935 △ 1,475,755
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 7,393,380 △ 258,310 6,175,935 △ 1,475,755

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

引当金戻入 8,954,694 0 0 8,954,694
経常外収益計 8,954,694 0 0 8,954,694

(2) 経常外費用
受取寄付金等振替 1,881,968 2,200,000 660,000 4,741,968
経常外費用計 1,881,968 2,200,000 660,000 4,741,968

当期経常外増減額 7,072,726 △ 2,200,000 △ 660,000 4,212,726
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 320,654 △ 2,458,310 5,515,935 2,736,971
他会計振替額 1,300,000 △ 1,300,000 0 0
当期一般正味財産増減額 979,346 △ 3,758,310 5,515,935 2,736,971

正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 一般事業会計 出版事業会計 法人会計
内部取引等

消去
合計
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一般正味財産期首残高 3,779,856 5,147,048 0 8,926,904
一般正味財産期末残高 4,759,202 1,388,738 5,515,935 11,663,875

Ⅱ  指定正味財産増減の部

研究PJ「脱炭素化」最終報告書作成等
準備金

1,881,968 0 0 1,881,968

学生発表賞表彰準備金 0 0 660,000 660,000
研究PJ「ｽﾏｰﾄ」最終報告書作成等準備金 0 2,200,000 0 2,200,000
一般正味財産への振替額 0 △ 2,200,000 △ 55,000 △ 2,255,000

一般正味財産への振替額 0 △ 2,200,000 △ 55,000 △ 2,255,000
当期指定正味財産増減額 1,881,968 0 605,000 2,486,968
指定正味財産期首残高 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 1,881,968 0 605,000 2,486,968

Ⅲ  正味財産期末残高 6,641,170 1,388,738 6,120,935 14,150,843
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附属明細書 

１．特定資産の明細 

  特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」に記載している。 

２．引当金の明細 

（単位：円） 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 22,073,695 1,000,000 0 0 23,073,695 

事業費積立引当金 4,015,000 0 0 4,015,000 0 

研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「スマ

ート」最終報告書作

成等引当金 

4,279,694 0 0 4,279,694 0 

表彰基金引当金 660,000 0 0 660,000 0 

（注）「事業費積立引当金」、「研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「スマート」最終報告書作成等引当金」、「表彰基金引当金」の減少

は、適用する会計基準の変更に伴う引当金計上基準の見直しによるものである。 
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